REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGIJISE
Bordi

VENDIM

Nr.89, Daté 07.06.2017

MBI
FILLIMIN E PROCEDURES “PER PERCAKTIMIN E CMIMIT TE
BLERJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE TE PRODHUAR NGA BURIMET
E VOGLA TE RINOVUESHME NGA DIELLI DHE ERA”

Né mbéshtetje té nenit 10 dhe 16 té Ligjit nr. 43/2015, “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”,
nenit 10, pika 3 ¢ Ligjit nr. 7/2017 “Pér nxifjen e pérdorimit té energisé nga burimet e
rinovueshme”’; dhe Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr. 369, daté 26.4.2017, “Pér miratimin
e metodologiisé pér pércaktimin e cmimit 1€ blerjes sé energiisé elektrike 1é prodhuar nga burimet e vogla #
rinovieshme nga dielli dhe erd”, nenit 19 @ “Rregullave #& Organizimit, Funksionimit dhe Procedurave
# ERE”, miratuar me Vendimin e Bordit t¢ ERE nr.96, daté 17.06.2016, Bordi 1 Entit
Rregullator € Energjisé (E.R.E), né mbledhjen e tj t€¢ datés 07.06.2017, mbasi shqyrtoi
relacionin e Drejtorive Teknike, né lidhje me fillimin e procedurave “Pér pércaktimin e
cmimit té blerjes sé energjisé elektrike té prodhuar nga burimet e vogla t€ rinovueshme
nga dielli dhe era”,

Konstatoi se:

e ERE ka detyrimin e pércaktimit té ¢mimit t¢ blerjes sé energjisé elektrike té
prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli dhe era, né bazé té
nenit 10, pika 3 té Ligjit nr. 7/2017 “Pér nxutjen e pérdorimit té energjisé nga burimet e
rinovieshmre”.

o VKM nr.369, daté 26.04.2017, “Pér miratimin e metodologiisé pér pércaktimin e cminit
1 blerjes ¢ energjisé elektrike ¢ prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli dhe
erd’, né pikén 2 té tij, ngarkon ERE-n me miratimin e ¢mimit t€ blerjes sé
energjisé elektrike té prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli
dhe era, né pérputhje me c¢mimin e mesatarizuar pér vitin 2017, sipas
parashikimeve té késaj metodologjie.
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Né pikén 1 t¢ nenit 10 t& Ligjit Nt 7/2017 “Pér nxitjen e pérdorimit # energjisé nga
burimet e rinovneshme” parashikohet se : “Mbéshtetia sipas kontratés pér diferencé nuk
batohet pér prodhuesit me pérparési: a) me kapacitet % instaluar 1 energjisé elektrike deri
né 2 MW; b) me kapacitet 1é instalnar 1 energjisé elektrike deri né 3 MW pér
energjiné e erés; c) pér projektet demonstruese.”

VKM n1.369, daté 26.04.2017, “Pér miratimin e metodologjisé pér pércaktimin e cmimit
1 blejes sé energisé elektrike #i prodhuar nga burimet e vogla # rinovueshme nga diell dhe
era” shprehet se: “Ligi i 17 (7/2017) parashikon vendosjen e tarifave FIP (Feed-In-
Preminm) me ané t njé procesi konkurrues, jo diskriminues #& tenderimit (ankande)
népérmjet Kontratave pér Diferencé (CfD), ndérsa instalimet e reja mbi 2 MW
pénjashtohen nga procesi konkurres me ¢mimin tavan qé do t¢ vendoset basuar né kété
metodologi.

Metodologjia e miratuar me VKM nr.369, daté 26.04.2017, “Pér miratimin e
metodologiisé pér pércaktimin e cmimit 1 blerjes sé energiisé elektrike # prodhuar nga
burimet e vogla #& rinovneshme nga dielli dhe era’ né piken 2 té pérfundimeve
shprehet: “Mbéshtetur né ligiin 7/ 2017, neni 10, pika 3, Enti Rregullator i Energjisé do
1¢ miratojé cmimin e blerjes sé energisé elektrike té prodhuar nga burimet e vogla t¢
rinovneshme nga dielli dhe era, né pé'rputbje me c¢cmimin e mesatarizuar pér
vitin 2017 sipas parashikimeve té késaj Metodologjie, bazuar né referencat e
tabelés sé mésipérme pérsa i takon LCOE dhe WACC ose #Z dhénave konkrete 1 kostove
18 investimeve qé mund 1é signrohen pér vitet né vijim” .

Mbéshtetur né neni 10, pika 3 & ligjit Nr 7/2017 “Pér nxitjen ¢ pérdorimit #
energjisé nga burimet e rinovieshme”, Késhilli i Ministrave miraton metodologjiné e
pércaktimit t¢ ¢mimit t€ blerjes sé energjis¢ elektrike € prodhuar nga
prodhuesit e tjeré me pérparési, e cila duhet té pércaktojé kriteret e llogaritjes sé
¢mimit, bazuar né kthimin e arsyeshém té vlerés sé investimeve sipas lojit té
teknologjis¢ sé pérdorur. ERE pércakton ¢mimin bazuar né kriteret e
pércaktuara tek kjo metodologji.

Metodologjia e miratuar me VKM nr.369, daté 26.04.2017, “Pér miratimin e
metodologiisé pér pércaktimin e cmimit & blerjes sé energjiisé elektrike # prodhuar nga
burimet e vogla 1 rinovueshme nga dielli dhe erd’ nuk éshté hartuar né formén qé
duhet té keté njé metodologji, por si njé material spjegues qé konkludon me
pércaktimin e ¢mimit pér vitin 2017, atribut qé sic spjeguar mé sipér, referuar
ligjit Nt 7/2017 “Pér nxitjen e pérdorimit #: energjisé nga burimet e rinovueshme” e ka
ERE e cila né ¢do rast pér géllime té pércaktimit té ¢mimit té blerjes sé
energjisé elektrike nga ¢do prodhues tjetér me pérparési vepron né pérputhje
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me pércaktmet e ligjit nr.7/2017 “Pér nxitjen e pérdorimit té energjisé nga
burimet e rinovueshme”.

® Vendosja e njé ¢mimi blerjeje pér impiantet e vogla vetém pér vitin 2017, nuk
mund t€ shérbejé pér té nxitur investimet né kéto lloj burimesh té vogla, té cilat
duhet té kené njé perspektivé afatgjaté té kthimit té investimit.

® Samé sipér, vendosja e kétij ¢cmimi né metodologji i shérben mé shumé géllimit
té kryerjes sé tenderimit té impianteve qé pérfitojné mbéshtetje nga Kontrata
pér diferencé.

Konstatohet gabim i dukshém né llogaritjen e ¢mimit pér vitin 2017 né tabelén
bashkélidhur vendimin té miratuar me VKM nr.369, daté 26.04.2017 “Pér
miratimin e metodologjisé pér pércaktimin e gminit # blerjes sé energjisé elektrike 1é prodhuar
nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli dhe era”. 1.logaritja e cmimit rezulton té
jeté e bazuar né LCOE( kosto e niveluar e energjisé) dhe WACC.Bazuar né
shifrat e evidentuara né tabelé, pér periudhén 2017-2019 LCOE e PV(foto
voltaikét) éshté mé e larté se LCOE e Erés , ndérsa WACC rezulton i njéjté.

® Samé sipér do té gjeneronte njé ¢mim mé té larté pér energjiné e prodhuar nga

era sesa energjia e prodhuar nga dielli, por tabela tregon té kundértén.

® Jané konstatuar paqartési né lidhje me referencat otientuese né llogaritien e
¢cmimit té blerjes sé energjisé elektrike t€ prodhuar nga burimet e vogla té
rinovueshme nga dielli dhe era, mes VKM nr.369, daté 26.04.2017 “Pér
miratimin e metodologjisé pér pércaktimin e emimit ¢ blerjes 5 energjisé elektrike # prodhuar
nga burimet e vogla 1 rinovieshme nga dielli dhe era” dhe Ligjit Nr 7/2017 “Pér nxitjen
e pérdorimit 1€ energjisé nga burimet e rinovueshme”.

Pér gjithé sa mé sipér, Bordi i ERE-s,

Vendosi:
1. Fillimin e procedurés “Pér pércaktimin e cmimit té bletjes sé energjisé elektrike
t¢ prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli dhe era”.
2. T kérkohet Ministrisé sé Energjisé dhe Industrisé sqarim dhe saktésim i
referencave té kuadrit ligjor rregullator, pér pércaktimin e ¢mimit té blerjes sé
energjisé elektrike t€ prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli

dhe era.
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3. Drejtoria Juridike dhe e Mbrojtjes sé Konsumatorit t€ njoftojé palét e interesuara

pér vendimin e Bordit té ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim mund t€ ankimohet né Gjykatén Administrative Tirané, brenda 30 ditéve
kalendarike nga botimi né Fletoren Zyrtare.
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